24262  Diário da República, 2.ª série — N.º 104 — 30 de Maio de 2008

 De acordo com a alínea b) do artigo 2.º e n.º 2 do artigo 22.º do
Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio:

Departamentos Nomes Código

Línguas Arlete Lopes Guimarães Matos 210
Manuela Victória Russo Baptista

Pereira
210

Expressões Maria Aida de Oliveira Laranjeiro 240
Nelson Manuel da Silva Mendonça 260

 9 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António
de Sousa Salgueiro Barros.

 Despacho n.º 15123/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas Ramalho Ortigão, no uso de competências delegadas
pela Senhora Directora Regional de Educação do Norte pelo despacho
n.º 24941/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de
5 de Dezembro de 2006, foram homologados os contratos referentes ao
ano lectivo de 2006 -2007 dos seguintes docentes:

Grupo Nome

230 Margarida Maria de Almeida Dias.
610 Luísa Vitória Pereira do Lago Oliveira Saraiva.

 9 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António
de Sousa Salgueiro Barros.

 Despacho n.º 15124/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas Ramalho Ortigão, no uso de competências delegadas
pela Senhora Directora Regional de Educação do Norte pelo despacho
n.º 24941/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de
5 de Dezembro de 2006, foram transferidos com efeitos a 1 de Setembro
2006, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto -Lei
n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, do Decreto -Lei n.º 27/2006, de 10 de
Fevereiro, e da alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e 65.º do ECD, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro, e do Decreto -Lei n.º 121/2005,
de 26 de Julho, os seguintes docentes:

Grupo Nome Do Q.E. Para Q.E.

100 Maria Isabel Duarte Santos  . . . . . . . . . . . . . 291262 243802
110 Emília dos Anjos dos Santos Teixeira Costa 253625 250260
110 Isabel Maria da Cunha Ferreira Grilo  . . . . . 252037 250260
240 Maria Fernanda da Fonseca Moutinho  . . . . 342518 342932
330 Maria Helena Lamas Celestino  . . . . . . . . . . 344000 342932
620 José António Sequeira Cardoso Soares  . . . . 402930 342932
910 Isabel Maria dos Santos Vieira da Silva. . . . 343584 342932
910 Maria Amélia Alves Fonseca Dias Martins 344199 342932

Grupo Nome Do Q.Z.P. Código Para Q.E.

110 Márcia Cristina Vaz Mendes . . . . . . . Porto 13 250260
110 António Manuel Batista Sequeira . . . Porto 13 250168
110 Maria da Conceição Belo Nogueira

Fernandes Silva.
Porto 13 250168

110 Maria Luísa Antunes Fernandes  . . . . Porto 13 250260
910 Ângela Maria Ferreira Azevedo  . . . . Tâmega 22 342932

Grupo Nome Do Q.Z.P. Código Para Q.Z.P. Código

100 Teresa de Jesus Jarnalo Calheno  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre Douro e Vouga  . . . . . . . . . . . 21 Porto 13
110 Vera Lúcia de Jesus Manco  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental  . . . . . . . . . . . . . . 23 Porto 13
110 Maria Cristina de Sousa Araújo Ferraz  . . . . . . . . . . . . . D.L.384/93 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  - Porto 13
110 Carlota Maria Monteiro Silva Cassamá. . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental  . . . . . . . . . . . . . . 23 Porto 13
110 Ludovina Ferreira Baz dos Santos Rebelo. . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental  . . . . . . . . . . . . . . 23 Porto 13
110 Vera Lúcia Eira Lopes Abelha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental  . . . . . . . . . . . . . . 23 Porto 13
520 Sandra Isabel Pais Pires Quintas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 Porto 13

 9 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António de Sousa Salgueiro Barros.

 Agrupamento Vertical de Escolas de São João da Madeira

Despacho n.º 15125/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas de S. João da Madeira, no uso das competências
que lhe foram delegadas pela Directora Regional de Educação do Nor-
te — Despacho n.º 24941/2006, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 233 de 05 de Dezembro de 2006, foram homologados os
contratos a termo resolutivo referente ao ano lectivo 2006 -2007 dos
seguintes docentes:

Grupo Nome Início de funções

Contrato a termo resolutivo certo

100 Maria Madalena Gonçalves Silva  . . . . . . . . . . 29/05/2007

Contrato a termo resolutivo incerto

110 Anabela dos Santos Nisa  . . . . . . . . . . . . . . . . . 21/03/2007
220 António Ricardo de Oliveira Mendonça e Silva 18/05/2007

 20 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Aníbal
Rodrigues de Almeida.

 Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Arganil

Aviso n.º 16972/2008
Por despacho de 18 de Abril de 2008 da Subdirectora dos Recursos Hu-

manos da Educação, foram nomeados definitivamente com efeitos a partir
de 01 de Fevereiro de 2008, na categoria de Assistente de Administração
Escolar Principal, do Quadro Distrital de Vinculação de Coimbra — pessoal
não docente, dos estabelecimentos de ensino básico e secundário através
do concurso aberto pelo aviso n.º 7259/2006 (2.º Série), publicado no
Diário da República, n.º 123, de 28 de Junho, os seguintes candidatos:

José Carlos Marques Carneiro
Maria Isabel Santos Gonçalves
Maria Manuela Bispo Barata Teixeira
12 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Fer-

nando da Silva Antunes.

 Agrupamento de Escolas de Aveiro

Despacho n.º 15126/2008
Por despacho de 21 de Abril de 2008 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no 1.2. do despacho

Diário da República, 2.ª série — N.º 104 — 30 de Maio de 2008  24263

n.º 23 189/2006 publicado no Diário da República, 2.ª série n.º 219 de
14 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2007, foram
homologados os contratos administrativos de serviço docente, referente
ao ano lectivo de 2007 -2008 dos professores abaixo discriminados.

Grupo Nome Início

230 Isabel Cristina Simões Oliveira . . . . . . . . . . . 03.09.07
230 Isabel Maria Tojal Marques Almeida. . . . . . . 03.09.07
510 Ana Alexandra Garrido Duarte  . . . . . . . . . . . 12.09.07
250 Ana Patrícia Fernandes Barreiro  . . . . . . . . . . 12.09.07
560 Elísio Woldesantos Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . 12.09.07
200 Isabel Maria Reis Branco Mendes . . . . . . . . . 12.09.07
530 Isabel Maria Teixeira Bola. . . . . . . . . . . . . . . 12.09.07
500 Joana Pacheco Morais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.09.07
420 Maria Isabel Rocha Ferreira. . . . . . . . . . . . . . 12.09.07
220 Marlene Ferreira Ramos Figueiredo  . . . . . . . 12.09.07
230 Natália Gonçalves Rodrigues. . . . . . . . . . . . . 12.09.07
320 Isabel Maria Fernandes Miranda   . . . . . . . . . 24.09.07
230 Maria Alexandra Calado Gomes Ramos  . . . . 24.09.07
110 Cláudia Margarida Moreira Pinto Teixeira . . . 24.10.07
110 Carla Isabel Saldanha Lopes Sá Quintela  . . . 02.11.07
110 Carla Paula Pereira Andrade Pissarra  . . . . . . 02.11.07

 19 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos
Alberto Ventura Magalhães.

 Agrupamento de Escolas Dr. Correia Mateus

Aviso n.º 16973/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso das

competências delegadas no ponto 1.1 do Despacho n.º 24941/2006,
de 5 de Dezembro de 2006, procedendo -se à nomeação de docentes
de nomeação definitiva para a categoria de professor titular do Quadro
de Escolas do Agrupamento de Escolas Dr. Correia Mateus, de acordo
com o Decreto -Lei n.º 200/2007 de 22 de Maio, com efeitos a partir de
1 de Setembro de 2007.

Grupo Nome Departamento

100 Maria Idalina da Silva Rodri-
gues Santos.

Educação Pré -Escolar.

100 Maria Margarida Rodrigues
Elias Nogueira.

Educação Pré -Escolar.

110 Maria Celeste dos Santos Oli-
veira Ribeiro.

Departamento do 1.º Ciclo
do Ensino Básico.

110 Maria da Conceição Rosa Cruz
Silveirinha.

Departamento do 1.º Ciclo
do Ensino Básico.

110 Eugénio Santos Silva . . . . . . . Departamento do 1.º Ciclo
do Ensino Básico.

110 Isabel Maria Miranda Antunes Departamento do 1.º Ciclo
do Ensino Básico.

110 Maria Cecília da Silva Couto
de Matos.

Departamento do 1.º Ciclo
do Ensino Básico.

110 Luís Filipe Pereira Mourão Departamento do 1.º Ciclo
do Ensino Básico.

220 Maria de Jesus Cipriano Vieira
Couto.

Departamento de Línguas.

220 Ana Cristina Figueiredo Guter-
res Quintela.

Departamento de Línguas.

220 Célia Lavado Mendes Jorge
Pereira Barbeiro.

Departamento de Línguas.

300 Maria Teresa Lebre da Silva
Grilo.

Departamento de Línguas.

320 Maria Otília Gaspar Menino
Aguiar.

Departamento de Línguas.

330 Maria Laura Batista dos Santos
Rosas.

Departamento de Línguas.

200 Esperança do Carmo Pereira
Miguel Barcelos.

Departamento de Ciências
Sociais e Humanas.

200 José Marques Pinto  . . . . . . . . Departamento de Ciências
Sociais e Humanos.

290 Maria do Rosário Campanário
das Neves.

Departamento de Ciências
Sociais e Humanas.

Grupo Nome Departamento

400 Ana Maria de Sousa Vieira
Repolho.

Departamento de Ciências
Sociais e Humanas.

400 Maria de Fátima dos Santos
Fortunato.

Departamento de Ciências
Sociais e Humanas.

230 Maria Edite Ricardo Monteiro Departamento de Matemá-
ticas e Ciências Experi-
mentais.

230 Júlio Augusto Firmeza Ma-
chado Redondo.

Departamento de Matemá-
ticas e Ciências Experi-
mentais.

230 Manuela Judite Costa Matinho Departamento de Matemá-
ticas e Ciências Experi-
mentais.

230 Donzília Jesus Santos Sousa Departamento de Matemá-
ticas e Ciências Experi-
mentais.

230 Isabel Maria Quinta Lopes. . . Departamento de Matemá-
ticas e Ciências Experi-
mentais.

520 Alfredo José Carvalho de An-
drade Alves.

Departamento de Matemá-
ticas e Ciências Experi-
mentais.

530 Victor das Neves Granja  . . . . Departamento de Matemá-
ticas e Ciências Experi-
mentais.

240 Victor Manuel Marques Mar-
çalo.

Departamento de Expressões.

620 Pedro Manuel Salvação Pau-
lino.

Departamento de Expressões.

910 Graça Maria de Sousa Carlos
Morgado.

Departamento de Expressões.

910 Maria Margarida Moita Do-
mingues.

Departamento de Expressões.

 16 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Espe-
rança do Carmo Pereira Miguel Barcelos.

 Agrupamento de Escolas Eugénio de Castro

Despacho n.º 15127/2008
Por despacho de 21 de Dezembro de 2007 do presidente do Conselho

Executivo do Agrupamento de Escolas de Eugénio de Castro — Coim-
bra, código 341411, no uso da competência delegada no despacho
n.º 17181/2007/DREC de 17 de Março, conjugado com o despacho
n.º 23189/2006/DREC de 14 de Novembro, e de acordo com a alínea a)
do artigo2 e n.º 1 do artigo 22 do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de
Maio, com efeitos a 01 de Setembro de 2007, nomeia para a categoria
de Professor Titular do Quadro do Agrupamento de Escolas, os seguintes
docentes:

Departamento Nome

Matemática e Ciências Experi-
mentais.

Graça Maria Garcia Oliveira Tei-
xeira Ferrão.

Maria Paula Monginho de La-
cerda Castilho.

 8 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Alberto Lopes.

 Agrupamento de Escolas Guilherme Stephens

Despacho n.º 15128/2008
Mário Alexandre Cardoso Marques, Presidente do Conselho Executivo

do Agrupamento de Escolas Guilherme Stephens, no uso da competência
delegada no n.º 1 do Despacho n.º 10975/2008, publicado do Diário da
República, 2.ª Série n.º 74 de 15 de Abril de 2008, e de acordo com a
alínea a) e b) do artigo 2.º e o n.º 1 e 2 do artigo 22.º do Decreto -Lei
n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a partir de 01 de Setembro,